¶ De animalibus

panetis apertens oculos contra orientem et ortum sole incendit et illuminatur. Dicunt autem quidam anguum species habitare in igne. ut patet in salamandra. que nominatur ab Isi. et pli. inter venenosa. Salamandra enim ut dicit Isi. li. xij. est nominata. eo quod valens sit et potens contra incendia. cuius inter veneno sa omnia vis maxima est. Et cetera. n. venenosa singulos ferunt hec plurimos simul iterim. nam si arbore insidente omnia poma inficit et eos qui ederint perirent et occidit. si etiam in puto eadat potentes inficit vis veneni. Ita quidem contra incendia repugnans sola inter animalia extinguit ignes. vivit etiam mediis flammis sine consumptione pariter et dolore nec adustionem ab igne recipie sed igni incendi mitigat vel extinguit. ut dicit ibidem Isido. Item per omnia dicit Plinius. li. x. c. xl. viij. Salamandra inquit est similis lacente us figura. munqua apparet nisi quando multum pluit in serenitate deficit. huic est tantus frigidans rigor. ut ignem extinguat sicut glacies laceutem de ore sanient euomit. ex cuius cotta eti corporis hominis pilos patit. et quod inde contactum est in colorem vergit turpissimum. Item differunt in incessu qualitate. nam quidam serpentis fieri soles semper sunt toro soles. et quidam semper recte. (sicut dicit Isid. li. xij.) Lentris inquit est serpens infernus qui super efficit rectum iter. (sicut dicit Iuea.) Est semper recto lapsus limite centris. Similiter aliquis incedit curvus super pectus et aliquis incedit a pectore sursum rectus. sicut quidam serpens aquatilis et tenet a nomine chelid:os qui per locum per quem labitur expirat virus et fumare facit. sicut dicit Iueanus. tacitus a sumante chelid:os hic semper ambulat directus et erexit capite. nam si se torsurit dum currerit statim crepat. ut dicit Isi. li. xij. Et differunt in velocitate et in tarditate. nam quidam sunt valde tardius motus ut scatulus. de quo supra dicitur est. Et quidam sunt ita veloces incessus et leui motus quod volare videntur. ut serpens qui dicitur iaculus volat ut iaculum. exlit. n. in arboribus et dum aliquid animal obuium fuerit iactat se super eum periret cum. unde et iaculi sunt dicti. ut dicit Isido. Similiter in arabia sunt serpentes cum alijs qui a multis syrene vocantur qui plures curunt quod equi. et ideo volare dicuntur. quorum tantum est virus ut mortuus ante mors sequatur quod dolor. ut dicit idem. Item differunt in maligna sagacitate ut patet in certa serpente cornuto qui se abscondit sub herba et ostendit cornua sua. ut ex cornu ostendit

tatione afficit velut ad escant bestias suae. ues. cornua enim habet ad modum ariens. que nuda super arenam et directa dimit. ad que dum volucet vel animal accesserit non ipse arietem. sed virulentum anguem per expiacionem cōprobabit. Similiter bouas anguis. ut dicit Isido. immenso mole in italia persequitur greges ammentorum. ut bubalos et calide uberibus irriguis lacte. se innecat et suggens intenuit atque inde a boue deppratio ne nomen accepit bouas. verdicti Isi. Multa sunt alia nomina serpentum et genera. ut aspides vipere et dracones. de quibus postea dicetur. Sed ut dicit Isido. li. xij. tantus est numerus moestum. quantus est nominum. Generaliter omnes angues pro maiori parte frigide sunt nature nec de facilis percipiunt nisi cum calescant. nam quidam sunt frigidii. nullum tangunt. et ideo eorum venena plus non sentiunt de die quod de nocte. torquent enim nocte a labore et quia frigidii sunt nocturno rore. in hysme in nodos se conuoluunt et torquent in estate se dissoluunt et in malitia multum vigent. Unde est quod quicunque veneno serpentis percussi. primo obstupescit et postea ubi in eo calcifactum virus exarsit statim interficit et cōtinguit. ¶ Eideo dictum est venenum. quia per venas vadit cuius pestis diffusa per corpus animam exigit de corpore et expellit. nec potest ledere nisi quando sanguinem tangit. (unde lu.) Notia serpentum est a mixto sanguine pestis. (ut dicit Isi.) et subdit omne venenum frigidum est. et ideo anima est que est ignea fugit venenum frigidum. Inter dona autem naturae quae hominibus et brutorum sunt communia. nascitatem quadam sensus anguis precellit. nam legitur in genere. serpens erat callidior omnibus animalibus tene. (dicit autem plinius.) ut idem recitat Isido. quod caput si cum duobus digitis evaserit nihilominus vivit. unde et natum corporis obiecti ferenti per capite defensando. Item idem Isido. anguib. universis besties est visus et raro ex diverso continetur. (nec mirum) cum oculis non in fronte habeat sed in temporalibus adeo ut ceteri audiant quod aspiciant. Item ibidem. nullum animal cum tanta sceleritate linguam agitat sicut anguis. ¶ Ita enim citro mouet eam. ut triplicem videatur habere linguam cum tamen non habent nisi unam. Item idem. serpentum bimida sunt corpora adeo ut vobisque ferint viae quodam viscoso et lioso hunc officiat et designat nam vestigia serpentum talia sunt. ut eis peribus carcere videantur. costis namen et squa-

manum reperit nisibus quas a' summo genuis usq; ad cymum alius dispositas panli modo habent. nam squamis quasi vnguis reperiuntur. costis quasi cunib; initantur. unde vbi am; leditur in corpe ab alio usq; ad caput / debillio redditur ad suos cursum. / motus circum pagendu. quia ubi uis illa iecur maderit spinam solvit. per costas vero quasi per pedes / motus corporis agebatur. (vt dicit idem Isi. ibidem.) Item ibidem diu serpentes viuunt etiam sine cibo. (vt. d. arist.) Et ratiōne efficiuntur longitudinis diez ut deposita veteri tunica senectam deponere et in iuuentu tem redire. p. bibeantur. unde et serpentum tunice nuncupante. exuuie / eo q; quando senscent eas exuuie / quibus exuti / in pristinam redeunt iumentum. erideo eo pellicule sic exute / dicuntur exuuie et iuue / eo q; exuū et loco ipsar; alie iteri induuntur (vt dicit Isi. li. xij.) Hodus autē revocationis ipsi anguis satis videtur mirabilis. (nāz ut dicit physiologus. anguis se sentiens morbo vel. senio aggrauatum pluribus diebus abstinet a cibo / et ieiunat / vt sic pellis eius a carne faciliter relatur. Deinde gustata herba quadam amara. vi erbe. puocatur ad vomitum et siccatur. uomit būmōrem virulentū qui fuit causa sue infirmitatis / et defectus. tandem ut eudem nāgida tempet et mollifiet in aqua se balneat et sic angustam rimam petre aliquis seu cauernam querens / per rime angustiam intrat. et cū quadam violentia transiens / ab eruina penitus se decorcicat / ac denudat / et tandem soli expositus se desiccat in carnis sufficie nouā cutem recuperat. sumptus vīnibus videret / dicitur et repit fortius / ac comedit auidius. q; ante depositionem exuuie faciebat. istaz revocationis formam exprimit plinius et etiam avicen. qui dicit aīz arist. q; et totus serpens deponit senectutem id est senectam pelle. primo usq; ad oculos deinde usq; ad collum / et sic paulatim se expoliat totaliter infra unum diez. (vt dicit l. r. vij.) Itēz Isi. li. xij. c. viij. p. etrag. inquit asserebat de medulla hominis mortui / que est in spina dorsi / angue p. creari / qd et. Huius rangit dicens. sunt qui cum clauso putrefacta spina sepulchro. mutari credant būas / has angue medullas et. quod si creditur metu euenerit. vt sicut per serpentem morte homini accidit / ita et per hominis mortem mortuus serpens patet. ut dicit Isidorus. Itēz dicit Plinius libro. t. c. lxvi. Anguem inquit ex medulla spine hominis gigni accipimus. multa enim occulta et ceca origine puenimus

etiam in quadrupedaz generationē et.

Item dicit Isidorus ibidem. fertur autem q; serpens timeat hominem / denudatum / neceū audet contingere quamvis insiliat in vestitu.

Item secundum Plinius. Jeuniū hominis sputum serpentibus est venenum. q; si inde gustauerit moriuntur. // Sunt et alie proprietates anguis / mirabiles et insignes / que ab alijs auctoribus assignantur specialiter a dys. ari. et Avicen. et aliquas ex eis hic intersecrete vnde iudicau. Dicit itaq; dys. q; hyemali tempore latitant serpentes in tenebris et cauenis. vbi ex diurna obscuritate loci eorum visus habetur. Elementi igitur tempore quādo incipiunt etire de cauenis sentiunt caliginem / sed p. remedio querunt herbam feniculi vel radicem cuius pastu contractam excipiunt eccitatem. nec fraudatur a remedio testudo vi scindibus pasta anguis vel toruca. cum enim aduentet venenum serpere / quent originā cuius gustu / contra virus anguis inuenit medicinam. (Idem dicit plinius.) Avicen. vero de serpente ait sic. li. ii. serpens vero quando ē vorax panum bibit / odit odorēm nīte. et ideo fugit mustelam / quando sentir eam nutra forcata. et quando olfact rutam non potest fugere. comedit autē serpens libenter carnē et sanguineus humiditatem sicut aranea suggestus. et transglutinat oua / autum / et pullos viuos et quando transglutinat ea / reducit ad posterorā sua. et expellit ipsa et nō pmittit ut in ventre morientur. // Item dicit Arist. li. ii. intēiora et intestina serpentium / sunt similia intestinis animalium omnium quadrupedum nō tamē habent testiculos sed habent vias / sicut sunt via piscium et matres habent longas / et divisas. et sunt eius intēiora longa secundū longitudinem corporis sui / et lingue serpentū / sunt nigrelōge / subtile et in duo lassae et ante acetate et ppier hoc multum excurrent / et sunt faciles ad mouendū. et venter serpentis longus et strans et similis intestino amplio et illud intestinum assimilatur intestino canis. et habet post ventrem / parvū intestinum puerens usq; ad extum superficitans. et habet corporum p. p. collum / simile remi in aspectu et post cor est pulmo in quo sunt gres neuose / subtilies et volute / dependentes a corde. et post pulmonem est epa longum / et extensum / et super illud fel sicut in piscibus / in maioribus. Sed in minoribus fel sanguis intestina / et splen in serpentibus parvus est et rotundus. dentes autē serpentes sunt acuti recurvi aliquotulū et puncti. diversi in secundū superficiem et hūt serpentes costas. ut

De animalibus

secundum numerum diem mensis et dicatur quod accidit serpentibus / idem quod accidit puluis binundinum. ut si aliquis proficeret eis oculos et erueret eos / ut visus etiam reverteretur et caude serpentum sicut et lacerto rum crescat. postquam sunt amputate. **¶** Itē omes serpentes ouat priō interius. et deinde non simul / Sed paulatim ejiciunt oua / ex quibus generantur animalia extenua excepto iyo sc̄ viperā. **¶** Iyus. n. est serpens ut dicit Aristoteles. li. viii. et generat animalia interius sed primo ouat interius et ex illis ouis animalia interius generantur. et ideo dicit ibidem quod matris alioꝝ serpentū est longa secundum extensionē corporis et incipit matris eoz a parte inferiori. et procedit superius ex utrīque parte spine. et dividit in duas partes quasi parietem habens inter illas. et ideo sunt oua secundum acies in matrice. et non ouat serpens omnia simul sed successione. Item aristoteles. li. v. serpentes tempore cotinus ita ad inuicem se applicant et inuolunt. ut patet aspicienti quod sint unum corpus habentes duo capita. **¶** Item aristoteles. li. viii. serpentes et maxime syns quando transglutinat aum vel aliqd pri mo se erigit et posita se restringit / quousque perueniat interius quod transglutinatur. et hoc est / quod eius stomachus gavis est / et subtilis. et possunt serpentes diu vivere sine cibo. quod patet ex serpentinibus quos custodiunt venditores. **¶** Item aristoteles. li. viii. gallis .i. mustela pugnat contra serpentes et manit se pastu rure / et maxime pugnat contra comedentes mures quia ap̄a venatur mures / et manducat eas. **¶** Item li. viii. dicit quod serpentes multum diligunt vinum. et ideo venatur cum eo similiter diligit lac / valde et secundum odorem eius. et ideo si aliquis ventrem serpens subintendit / extrahit porest lacte odore. ut dicit idem. et enarratio dyonis. **¶** Item aristoteles. li. viii. serpentes habent pp̄ciū quod non mouere caput ad posterius corpore quietiente. causa huius est quod armilla spondilium serpentum causant ex carnaginē. **¶** Et propter hoc sunt bone flexionis et fuit hoc neccianum ap̄iciendum retro ut possit vertere caput ad aspicendum corpus suum longum atque strictum. alter enim non possint regere corpus suū nisi si inuareant elevatione capitū ad totū corporē / et recaudendum. **¶** Item idem ut eodem serpente natant in aqua per corporis inflectionem. sicut repunt in terra. Non enim dedit natura serpentinibus pedes ad gradendum / nec pinnulas ad natandum. cuius causa est numia corpora longiora. quoniam si habuissent mul-

tos pedes / essent malis motus quoniam esset super pinnulas. Similiter si plutes alas valde pp̄quinquas essent gravis motus. et si ab inuicem essent remoto / ad sustentandum residuum corpus longum et fibile non sufficerent / et ideo quod faciunt pisces habentes pinnulas tigaram contractionē / et aues planum extensio ne / hoc faciunt serpentes sola corporis flexio ne. Sunt et quedam pisces similes serpentibus in longitudine qui eadem de causa pinnulas paucas vel nullas / et natant corporis sola inflectione sicut murena / et pisces fastatos / qui a nobis dicuntur congreui qui maxime sunt anguille / et huiusmodi. et ideo quia tales pisces similes sunt serpentinibus in creatione vel in extensione / habent tantummodo duas alas vel pinnulas ante / et vix corporis flexibilitate loco pinnularum et alium et propter hunc in terra et vivunt longo tempore / et sine aqua sicut vivunt serpentes sine cibo. **¶** Item idem in eodem serpentes autem habent vias et in testina / a quibus aliquando exiunt superfluitas / sicut habent alia animalia generationis. sed non habent viam exiuntur vix quia vesica carent. **¶** Item idem in eodem serpentes inuolunt ad inuicem / quando conueniunt ad coitum et amorem. quia non habent virgines neque testiculos. carent virga / quia non habent clitoris et carent testiculos / quia propter longitudinem corporis / et si haberent eos infrigidaret spemal propter tardationem sui exitus. et sic esset minus conueniens generationi. Item idem. xviii. non accidit generationi serpentū en ore et mortuo sicut nali raro / et hoc accidit poter figurā matris que longa est / recta atque stricta. unde et quia serpentum sunt dispositi binacē / propter longitudinem in matrice. **¶** Nas et multis alias proprietates anguis et naturas recitat aristoteles quas psequuntur ordinē esset longū. Et hec dicta nūc in generali sufficiant. De visualibus eius proprietatis et omnibus serenotis infra dicuntur in littera. **S.**

Aspis est anguis mortuus et veneno perniciosissimus / ab aspergendo aspis dicuntur / eo quod mortibus venena mittat. mortifera atque spigat. yos. n. greci venenū dicunt. ut dicit aristoteles. li. viii. c. viii. (et sequit) aspidis diversē sunt spēces / et huius diversitas effecit. ad hoc endū. s. dipsas qui simila dicitur. quia quē momordent sibi intermit et occidunt. ipsa lis ē genus aspidis quod sono necat. hic deopatra sibi apposuit / et ita morte quod sono resoluta est.

¶ Liber XVIII

Item emorois est aspis sic dictus eo q̄ illius
fuggit sanguinem, quem percutit. & qui ab
eo mortuus est, dissolutus venis fluxu sanguini
nis vitam finit. gr̄ce. n. emad sanguis dici
tur. Item prister est aspis horribilis, sem
per ore patente & virus evaporante incedens
(De quo luca.) Dicq̄ diffundens avidus
fumantia prister, quicunq̄ ab eo percussus fu
ent descendunt, & enom̄ infectione corporis
enecatur. (sic sit dicit idem ibidem.) Item se
pis est mortiferus aspis & tabificus, qui cum
hominem momorderit, statim cum destruit &
consumit, ita ut in ore serpentis totaliter lique
fiat, nec solum corpus, sed etiam ossa veneno
dissipat & enemat. (cuius poeta sic meminit)
Ossaq̄ dissoluens cum corpore tabific⁹ seps
vt dicit idem. Sunt & alia genera aspidis m̄l
ta quoq̄ tanta est virulentia, q̄ etiam median
te lancea veneno sitate sua penitunt se tangē
tem, vt dicit Auncen. in libro de venis. Que
re supra li. v. c. de venis. De aspide in genere
(dicit Isidorus li. vii.) Sicutur inquit q̄ aspis
cum cepitis pati incantatorē, qui eam quis
busdam carminibus p̄prijs euocat, vt eam
de cauēa producat, illa cum exire noluerit,
vnam aurem in terra p̄mit, alteram vno cauda
obtutat & op̄it, & sic illas voces magicas non
audiens, ad incantantē non exīt, & eius impe
rio non obedit. (bucicq̄ Isi.) De aspide ve
to dicit pli. li. viii. c. xiiii. peccata membra ab
aspide intumescent, & vix sine partium ampu
tatione, que sunt contacte aliquo remedio co
ualescant. Thus autem huic pestifero angui
est sensus vel affectus. Nam compares suos
coniugali affectu diligunt nec sine comparis
consorūtio bene vivunt. Hinc altera interfex
credibilis vltioris cura, alter persequitur infi
fectorem, & illum solum in quanto liber popu
li agmine agnoscens infestat, & minit inter
rumper omnes difficultates, permeat spacia
nec nisi velocifuga, aut annib⁹ & fluvij sco
beretur, quin vltio de morte comparis assu
matur. Sed contra eius maliciam, dedit na
tura remedium & medelam bebetem, dedit ei
natura visum, nam oculos habet in tempori
bus, & non in fronte, & ideo non potest videre
adversarium directe, sed oblique, ppter quod
non potest bene pscui bostem visu, sed po
tuus auditu prosequitur vel olfactu, nam in
bis duobus sensibus magis viget, vt dicit idem
Item dicit Al̄artianus q̄ aspis non no
net indigenis atris & matricis, nam & illi pue
ros suos quos de sciatos habent suspectos
aspidi obijciunt, & si de eorum semine fuerint

nib⁹ ipsis penitus nocet aspis, sed statim mo
riuntur ab aspide si fuerint adulterini. ¶ Et
presse dicit pli. li. viii. c. vltimo. (Dicit n. sic)
quedam animalia indigenis sunt innocua q̄
interficiunt alienos, sicut serpentes parant.
mūifice illa qui d̄ terra orūnur, sicut angues
circa enfratē, tere incolas non ledunt nec i
festant dormientes, alios autem cuiuscumq̄ gē
tis homines cruciant eos auides occidentes
dic̄t etiam ibidem pli. q̄ aristoteles tradidit, in quo
dālmonte a scorpiōbus hospites non le
di, sed indigenas interinni & occidi.

A Ranea vt dicit Isido. libro .vij. ver
mis est, ab aere nutrimento nomia
ta, que exiguo tempe longa fila de
ducit, & tele semper intenta nunq̄ de
sinit a labore, ppterumq̄ sustinet in suo ope
re dispendium, quia sepe ad modicum statim
venti aurē pluiae sufficiunt, rupit tela sua
& tunc totaliter pdit laborem suum (dicit etiā
Auncen. q̄ aranea est modicum animal reptile
multipes. vi), vel. viii, habens pedes quos sp̄
habet pares & nunq̄ impares, & hoc fuit necel
se, vt semper esset eius incessus equus, sicut &
ipm onus, & hoc est generale in babentibus
duos vel plures pedes, haber autem aliquos
pedes longiores, & quosdam breviores, ppter
diveras quas facit operationes, nā cuj⁹
quibusdam fila subtiliat, & in longum ptra
bit, cum quibusdam vero panter fila necrit, cu
quibusdam per fila repit, & quando vult in te
le sufficie immobilitate se suspendit, marie au
tem inter animalia anulosi corpis viget, & aran
ea sensus tactus, vnde residēs in tele sue me
dio, subito sentit muscam telaz in parte remo
tissima contingēt, quam subito inuadit. Et
aggregatur tanq̄ bostem, de qua si triumpha
re potuerit, cā ne euadat inter tele sua fila mul
tipliciter circumvolvit, & primo capiti insidēt,
eius humiditatem suggit, & de talī muscularum
venatione vivit, nam eius gustabile est talis
humor, sicut gustabile apis est mel. (sic sit di
cit idem & aristoteles.) Item in genere aranearum
est diversitas serus (vt dicit aristoteles. li. v.), & est
femina maioris corpis q̄ masculus, & pedes
habet longiores, & flexibiliores & abiliores,
ad monum & etiam ad regnum, & sicut dicit
idem libro quinto tempore coitus & amor se
mīna attrahit marem, per fila tele, & post ma
scul⁹ feminā, & nō cessabit attractio donec eo
iungant, & mascul⁹ ponit super ventrem se, &
iste modus est eis necessarius, ppter ventrī
rotunditatem, & ista coniunctio maxime est in
fine veri & in principio estatis, & aliquā in fine

¶ De animalibus

autem et in principio hyemis et tunc maxime sunt nocive et earum primum amplius venenosae. Item aristote.li.viiij. genera aranearum sunt: mula. Nam quedam sunt parva et diversi colori et sunt acuta et velocis motus. Alia sunt multo et colore nigra et earum crura anteriores sunt longiora et sunt tardioris motus nisi quis coitu stimulantur. et nigre solent texere iuxtam interforamina et manent in texture sua: quousque alia incident bestiola sicut musca quam depescunt. et si habent falmem suggunt eius humiditatem. et tunc defert ad locum suum ubi deponunt et reseruant eum donec iteretur etiam patiantur. et quando tota hausit humiditatem deicit residuum et revertitur ad venandum et non venatur quousque reparat quod ruptum est de texture. et si quis rupet texturem incipiet ipsum reparare circa octasum solis. vel circa eius ortum. et maxime tunc laborat: quia plures bestiole incident in texturem. et femina parit et venatur et masculus iuuat eam. abscondit autem se in texture vel sub tela ne a bestiis videatur. et maxime quando est magna: quia propter eius magnitudinem non deficiunt operis. facit etiam femina oua primo et quibus modice aranee post formantur et statim quoad pariuntur ponit eas in texture et statim se mouent et disponunt ad texendum. ac si iuxtra matrem sint instructe ad venandum. unde statim aptant retia conuenientia propter sue.

Et est species quedam aranearum que ventur lacertum paruum et incipit texere super ipsum quousque liget eius orificium ligatione forti. et tunc saltat super eum et pungit quousque moratur. Item in eodem etiam dicit idem. quod sepe inueniuntur quedam aranee in aliis animalibus apum et ille corruptum mel et suggunt liquorem. et sic circa fauos faciunt texturem et corrumperunt eos. idem dicit Aristen. Et pli. de generatione aranearum. li. h. c. xxv. sic dicit. Aranearum natura propria admiratione est digna cuius plura sunt generaliter que est quedam que dicitur spalangio. cuius corpus est exiguum. parvum acuminatum. velut ad saltum nocturnum habens mortuum. Alia est species maioris corporis et nigri coloris et cruris longioris cauterias sibi texens in angulis iuxta genitam. Tertia est species que erudita compositione conspicuas texunt telas. Admirandum est tamquam qualiter tanto opere sufficiat materia lanigera. que de aranee vtero ad tante tele texturem paulatim (ut creditur) extrahit. et tunc eius vteris vix tali in materia vacuus innenit. nec videt esse per quod dicit democratus. quod tanta esset vena-

tris aranee corruptela/ uter eius egestione talis feritalis lanifera generetur. vii et democratus reprobatur (aristote.li.viiij) quod dicat eum in hoc veritate non dixisse cuius videntur esse rano quia aranee et alia huiusmodi anulos modis sunt nutrimenti / et parvi cibi propter defectus sanguinis et caloris. unde cum aranea non tantum cibi capiat/ quin incorpabiliter ad proportionem tele sue continua plus emitat/ maior est superflui emissio/ quod cibi sumptio. Et maior egestio superflua quod digestio necessaria ad conservationem debitam animalis. ut dicit aristote. vel al. Item pli. idem dicit. moderatio vngue rotundum tele educit filum. et miro artificio deducti stamina ab ymo ad superum et iterum deducti transversaliter de puncto ad punctum linearis distantia filum suum et omnes lineares trahi / quasi in punctuali medio/ in equali distantia a centro copulat et connectit. deducto autem stamine (ut ibidem dicit pli.) texere incipit a medio circuito orbe/ ad necens subtegmina et maculas ad necens semper. et quasi reticulariter per parva intervala/ que inter valliculata foramina miro artificio sunt nunc quadrata/ nunc oblonga/ nunc rotunda. tanto sunt strictiora/ quae sunt vicina media. et tanto latiora/ quod propter iniquiora sunt extrema. quo autem medio filum filo. tamen indissolubiliter iungat/ et nodum nodo applicat et connectet/ visus non iudicat/ et rationis iudicium vix affirmit. Mirra autem levigata per filia sua que humanae visibus vir sunt per via se eleuat/ et quasi volat. bincinde se transferens locum mutat. Item dicit idem quod quas diu extrema tele fila durans si casu aliquo ruptur/ ipsa tela semper a medio incipit resalire quod ruptum est quasi nihil iudicans in corpore tele esse integrum. quod medium non est firmum. Itē dicit idem. quod in eis sunt augurianam secundum quod tempora sunt futura/ altius vel submissius solent componere fila sua. Item ibidem dicit quod multitudine aranearum signum est inundationis pluviarum. Item libro. xiiij. c. iiij. de lesione vitium dicit quod aranee quedam circa germinam vinearum et etiam circa floribus arborum faciunt texturem/ et quarum circumvolutione pereunt arbores et vince quando sunt in germine vel in flore/ moscus spalangionis est mortiferus et venenosus/ nisi ei ciuitus succurratur. sed eius venenum extinguitur. vis plantaginis si debito modo apponatur. et ideo vernies alii/ ut lacente et bocharte punctata aranee forundantes succo plantaginis serventur (ut dicit pli. dyas. et auie. i. c. v. yeil et mac.)

Liber XVIII

Aranearum autem tela (ut dicit aristoteles). Et etiam pli. et eorum visceribus quodam modo nature artificio generatur/ subtilissima compositione contetur/ more rebus coponitur et paratur. filii subtilissimis connectur. et hocne a muscis et aliis bestioliis/ quibus tendunt ppter grossine videantur. cum labore quidem coponitur/ sed modo faciliter dissipantur. igne non sustinet ventum timent cuius impetu tela rupinur/ et subito ipsa degenitatur. et qualius venenosa sit aranea/ de cuius egreditur visceribus/ tela venenosa non est. sed potius quod multas visibus medicina utilis deputatur (nos ut dicit dia) tela aranearum alba et munda/ pulcherrimis soribus non admixta/ vires habet constringentes coagulantes et refrigerantes. id est sanguinem restringit a vulnera defluente. superposita vulneri/ prohibet fieri sanies et sanat plagas recentes et prohibet inflaturam sanitatem vulneris retardantem. Est autem genus araneae quod palana vocant ut dicit pli. libro. xxix. c. iiiij. et est becaranea similis formice/ sed longe maior corpore nigrum habens caput/ reliqui corporis nigri est coloris respersum albis guttulis acerbior est eius ictus quam viperae. viuit autem maxime iuxta fumos et molas. cuius contra icum est remedium alia eiusdem generis ostendere sic praefero et ad hoc conseuantur cum mortue inueniuntur. quare cortices contitti et portati medentur mortui mustele. Est et aliud genus lanuginosum cum grossio capite et dolor punctate eius si eum scorpionis. et ex eius mortuorum genua labefactantur et accedit caligo et vomitus. Est et aliud genus araneae nomine minnicalon sive minnicon quod alio nomine dicitur formicalon formice similis capite albo habens nigrum corpus difficiliter maculis albis cuius mortus viperarum dolore torquet. et dicitur formicalon quod formicas venatur ut leo. et eorum sufficiunt miditare. sed a passibus deuocatur. et ab aliis audiunt ut formica. Remedium autem contramortus omnium aranearum est cerebrum gallinaeum cum enigio pipens bibitum cum vino dulce. Item coagulum agni potatum cum vino sanat mortus aranearum. Item ideo facit amnis vnguile anemone cum melle. Item muscae coniente et posite super mortuum extrahunt venenum et mitigant dolorem. Sunt et alia remedia que enumerat pli. sed hec sufficientia. Dicit enim pli. c. vi. aranea longa et candida tenues habens pedes comata i veteri oleo diaf soluere albuginem oculorum. **P**is est animal multipes. et bicephala et interfici coponit in multis operis.

tiner precipiatum. ut dicunt pli. li. xi. c. vij. partem autem sui corporis recopusat ingenij magnitudine quamvis aut possit inter volatilia copuram. et quod pedibus vntitur in quibus est vis progressiva mento potest inter gressibilia numerari. Preret vero proprietas superius l. xi. positas sub l. a. alie sunt hic ponende. quas recitat pli. libro. xi. c. vij. sic dicens. Inter omnia est admiranda apum sollertia. qua mella contributum. succumque dulcissimum subtilissimum et saluberrimum in favos coponit et ceram ad usus humane vite perinde operando conficiunt. hys me latent et reciduntur quia vises non habent. ut nihibus priuatis resistat a flatibus equilibus. In vere vero cum sentiunt fabas florentes ad opera excunt et labentes. nullaque licet vacare ocio per hos dies. primo fanoz constituit ceramque fingunt. domosque ac cellulas faciunt. deinde sobolem et postea mella conficiunt et coponunt. secundum autem aliud alans sui lacrimis et succis arborum gomos et visabentur per rotu linunt. et contra altas bellapartes audiaces se munitur. puer possunt factas si fuerint nimis late constringunt. et eas factas predictas linunt. primo autem per fundamento sui opens crustulam quaudam ponunt amari saporis quod multi comedunt vocant. deinde faciunt aliud dulcorem que cere est iniquum quod multa dulces vocant. tertio ponunt maternam grossorem que sauroz est stabiliterum et illam materiam propolim multi vocant. et ista tripli tela a fringere et alijs inturis mundi fanoz suos. non insident fructibus sed a floribus non in aridis sed recentibus recollunt materiam ex qua mel et ceram coponunt. quod autem flores viiani sunt consumpti miti sunt speculatoribus ad veteriora pabula acquirendam. et si apprehenderit eas nocturna expeditione expirant suppine ut alas suas pregarant a pluia et a rore ut facto mane expeditus volunt ad opus suum habentes alas suas siccias et expeditas ad volatum ordinante expiribus suas more castrop. de nocte quiescentibusque manu donec cyna omnes exiret gemido aut impli et bombo ut bucano aliquo tunc vniuersitate volat. si dies fuerit mitis futurus. predictum est enim umbras et ventos et tunc se conant in fratreccia quando presciant celi temperiem futuram cum agmine procedunt ad opera. et tunc alie flores aggregant pedibus. alie aqua ore guttarisque laungine tonus corporis simul portant. adolescentiores vero ad opera excunt et conantur et affertur supradicta. Seniores vero unius operantur que flores copontur.

De animalibus

primo onerant pedes anteriores / et post ali-
os / donec ostro pleno remeent totaliter one-
rate. Et apium autem onus tas minime vel qua-
tem eis que exone ait secundum quod iuris sunt
ordinate. earum enim officia sunt diversa. Alie
enim domus construunt. alie pollunt. alie ci-
bum parant / ex eo quod allatum est. non enim se
paratim vescuntur / ne inegalitas cibi tempo-
ris / et operis fiat. inter eas fauoris linea lateris et
ordinate ponunt / et in superiori parte suspé-
dunt. ceras cadentes fultunt. primas lineas
parum replet de melle / nouissimas autem ma-
xime solent adimplere. apes autem gerule / q
necessaria conuebunt / timet venti flatus. et in
volant circa terram. et quando sunt onus re-
deunt / ne flatu aliquo ipediantur. et quando
q lapillis se onerant ut lapillorum gravitate
sint contra venti impetu magis fixe. Miram
ter eas est obseruanna discipline. nam inerti/
am cessantium ab opere notant / et eas mox ca-
stigant / imo morte puniunt operari non cura-
tes. Miram inter eas est mundicia. nulleg in
ter sua opera spurcie permittunt. egestiones
apum que operantur intus ne longius recedant
alie congerunt in locum unum / et ejiciunt de-
aluerari. quando aduerserat / intrant in dos-
mos suas. et strepunt / donec illa eadem q eas
excitauit dramalet. et eadē quo excitauit bo-
bo / eas inuitat ad quietem / tunc omnes re-
pente conticesant. Item in eodē. c. xiiij.) Itē
per apes summa equitas exercitatur. ferunt enī
eōs eāq pacem dissoluentes / et eāq mella di-
rūpere cupientes. regem siquidem habet apes
qui non aculeo annatus est / sed porus mai-
stata (et vt dicit idem. c. xvij.) vel si habet acu-
leum / usum ferendi natura ibi negat. nolunt
enī natura ipsum seuum esse / nec concito pe-
tere electionem. et ideo ei telum derat. et iner-
mē dereliquit. unde constat apū operatorē acu-
leo non vti. Miranda autē ē circa regē plebis
obedientia. nā cū pcedit / totū etiam cōglo-
batur. et ab ipso agmine velut acie militū an-
gitur et vallatur. et per multitudine obsequen-
tium / tunc temporis viri videtur. cū populus
apum in labore est / ipse intus ē / et circa silis
excitati / solus a labore ē intunis circa quez / et
assunt apes quedā habentes aculeū / tāq li-
ctores / q autoritate assidua / regis sūr custo-
des. et raro pcedit foras / nisi q̄ exāmē totum
dē extire. cuius exitus intelligit ante diebus a-
liquot exercitu murmurat / et quasi ad extum
se preparante. vñ si quis micregi apū prece-
det alā totū etiam tunc q̄pis nō erit. et q̄n
pcedunt singule regis obsequio se offerunt

et ei proxime esse volunt. regem fessū humeris
subleuant et fatigatum portant. si qua lassata
defecerit vel ab acie errauerit. odore psequit
vbiq̄ rex precedit. et vbiq̄ rex precedit
ibi cetera castra figūt. rege viso totus asper
eranis / ipsoq̄ amissō totū agmen dilabit ad
aliū. q̄ sine rege esse nō possunt. ad alueria
subintrant quedā false apes / que huc nunc
pātur / habētes magnū ventre furtimq̄ devo-
rant mella. et has apes interficiūt q̄i eas de-
prehendunt. quādo ver est humidū / fetus apū
multiplicat / mella depauperant. et ecōuer-
so quādo ver est sicū / deficit in ple / et mel
le multiplicantur. Si autē defecerit i alueriab
cibus / ipētū faciunt in primas / pposito ra-
piendi et ora eas alie dingunt / si rectore
habet. et si que fuerint apes fauētes inuaderi
bus partēt eis inuasores neceas ipētū / sed
post eas sibi associant et defendunt. Etiā mul-
tis alijs de causis acies contrarias cōstruunt
duo iperatores cū multa rīta / que dimicatio
in iactu pulueris / aut fumo totaliter dissipat.
Itē idē. c. xiiij. apes quedā sunt rustice ac silue-
stres horrido aspectu / et ceteris iracudiores. s̄
labore et opere sunt p̄fēctiores. alie sunt v̄
bane quāt̄ quedā sunt brueces / varie ac rotū
de. alie sunt longe sicut vespe / et ille sunt alijs
deteriores / et sunt pilose. et quedā et bis sunt
albe que in messe mella faciunt. siluestres vero
in arbōrē cōcauitatib⁹ mellificat aliquādo in
aliquo terre specū. quibus natura dedit acule-
um ventri consertum ad vñū icū. quedā autē
et vindicandi ardore ita p̄fundē signat teluz
q̄ sequit̄ subito intestinū / et tales atq̄ moriunt
alie quidem aculeū perdunt. et viuentes vlt
vni mellificare nō possunt. sed castratis viri-
bus nocere pariter et prodesse desunt. odo-
res fedos et ceteros famos maxime odiunt.
et fugiunt. in rebus autem odoriferis iocundā/
tur. cācroy odore si quis eos iuxta decoquat
examīnat. q̄i rer eāq morif tristitia to:pent
funerātiūq̄ more cōcomitantur exequias / et
meret plebs magno dolore rege peste cōsum
pro. nam abos tunc conuebunt et nō pcedunt
tristū mīmū glomerātur circa corp⁹ eius
luctū nō minuit / imo nisi subtrahat mortu⁹
fame et dolore moriunt. hyllitate igis apū et
nitore sanitas estimatur. Dicit etiam ibidem
apes multas incurere infirmitates. nam vt
dicit. c. xiiij. egrotat q̄i nō p̄ficiunt fetū suū. immi-
cat etiā eis resultas sonus echo / nimis. n. fa-
cit eas timidas / inopinato sonitu tenet eis.
inumicat etiā eis corrupta nebula / corūpēs
flores quos decascat. aducit etiā eis aranee

B

II Liber XVIII

quando se sociant eis et in alveanbus faciunt intexturas. pestifera est etiā eis musca quedā similis papilionis/ qui infilat in cadelas. nam papilio depascit ceras/ et reliquit stercora/ ex quibus generatur ceredones/ qui ceras precepit appetunt. nocet etiā eis auiditas pastū quī nimis florū satietate replentur/ et maxime hoc accidit in vere. oleo quidē examinatur si/ cut et omnia anulosa et infecta/ precipue si capite vincto in sole ponātur sed asperse acero reuiniscant. aliquando enā contrahunt sibi mortis et morbi causas quādo sentiunt sibi subtra. bi mella niuis audie deuorātes (bucisq; pli. Insignes enā proprietates et notabiles reatat (ante. libro. viij. c. iij.) apes inquit cibantur et melle et comedunt inde par. sed quādo infirmātū/ nunc comedunt mel et nō exirent de domibus suis. et quādo inueniunt domos mūdas sine alvearia faciunt in eis domos sextiles creas. et quādo orificia alvearis sūt nimis ampla diminuunt amplitudinē cū quadā visco/ sitate nigra/ que in odore est acuta. enā edifi/ cat primo domū regis / et illa domus similis est foramini et post alias domos secundū diuersitatē maior. vel minoꝝ. masculi autē tātuꝝ modo operātur domos suas / et post non est organo/ nisi ad comedēdū mel/ et mellificādū et apes primo morantur in fauis suis et quan do est apes exēdi/ ascendunt in altū secundū foramina pyramidis. et postea redēnt et comedunt mel. et rex nunq; exi/ nisi cum exercitu/ et masculi non habent acum nisi forte pauci. tamen appetunt pungere/ sed non possunt. Et reges apuz sunt duox modox. unus rubens et alter niger fere sicut carbo. et est in duplo mai or. q̄ apis que mellificat. et sunt apes masculi magis pigre q̄ feminine. et meliores sunt apes minores et roundiores habentes varios colores. et apes q̄ pascuntur in montibus p̄a/ tis et ōtis sunt minores et meliores et faciunt mel consimile in partibus et leue. apes autē que nō sunt bone non faciunt mel equale nec consumile sed apis que semp̄ adheret forami ni mellis efficit mel melius. aliter. n. corrūp̄ de facilis/ et generantur in eo arance que corrūp̄unt mel. Duplici autē de causa vñus apes mellificantes aculeo. s. ad defensionē/ et ad bimiditatis sup̄flue cōsumptionē/ vis. n. ignea est in acu. et iō cooperatur valde ad plūptōez sup̄flui humidi et mellis immutacionē. Item subintrans sepe alvearia qđā musca male que faciunt alias muscas quas / q̄s multi vocant gusanos p̄forāt alas aliaꝝ. s. vere apes p̄se/ quin illas muscas et pungunt eas. nec p̄mit

tunt eas cadere sup̄ domos suas. et apes melificantes interficiunt masculos noctētes eis/ et reges malos quādo eas nō bene regunt/ sed tñmodo de melle nimis comedunt/ et p̄cipue hoc faciunt quando mel erit paucuz. et apes p̄e pugnant cum longioribus quādo nō operantur nec laborāt et nituntur eas ejēcere de alveanbus. et p̄ talem electionē melioratur mel et angetur. Est autē vnuꝝ genus apum qđ dī labior. et interficit apes mellificantes. et destruit eap̄ domos. et hoc est/ q̄ sunt vigiles et bōe custodie. et q̄n intrant alvearia/ in melle subito se infingunt cā deuorādi in tātū q̄ nō p̄st euadere. et nū statim a venis apib⁹ buiūsmo di interficiuntur. Et anteꝝ rex exeat rōnāliter p̄ duos dies ante scūnt alie q̄ rex sit factur⁹ ut obediē illi parate sint. et quādo reges creātur quilibet b̄z caterua in vnaꝝ. et illa catena non vult habere alium regē nisi q̄ p̄sumitis acceperent/ et si aliis rex voluerit illius comitatus ipsum interficiunt. et postꝝ extirp̄t pulli et fuenint pauci/ expectabunt societatem alterius etaminis. et sic simul secunus p̄ficiuntur. vel postꝝ ceperit volare pulli et fuenint eap̄ les magnis/ festinant opus suuꝝ. et seniorib⁹ plurimi cooperātur. Nulla autē creatura ardētor ē ad vindicā q̄ sit apis quādo ad iracundā p̄uocantur. et iō sepe grādes p̄sternit exercitus multitudi apū. q̄i q̄ta dimpiētes mel/ la resistere p̄pellunt. s̄simū et fūmū sup̄ omnia abhorret apes. et ideo laborant feces ejēcere et squibala sua quādo volat/ q̄ eap̄ feces fetēt valde. et iō ab eis domos suas valde purgāt virgines apes et iuuenies/ melius operantur et faciunt melius mel q̄ seniorēs et nō tātuꝝ p̄suunt nec tantum ledit eap̄ p̄cūto sicut ienuꝝ potant autē apes et bibunt/ s. aquā tantū da rā/ siue p̄pē siue a remota baunatur/ nec potant vbi p̄us p̄ojacent fecē suam. et marime in autūno et in vere/ et mel venis melius est p̄ p̄ter florū nouitatem et ampliorē punctātem. Et apib⁹ placet armonia. s. sonitus cātis percussio palmarum. et ideo cum cantu et pelnum aut cimbalo uim sonitu ad alveare reuocantur. et quando dimittunt apib⁹ multū de melle pigrescent/ et minus operantur et ideo oportet et in alveanbus eis mediociter dimittantur (bucisq; auicenna. vij. libro.) Illud uita alia ponit in quibus concordat cūz ansto. libro. viij. plūmū in. p. quere supra libro. iij. in littera. a. vbi inuenies multa que ab ansto. et a seneca et alijs auctoribus sunt accepta. sed bec sufficiant.